
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI RESIDENZIALITA’ 
ABITATIVA (GRUPPI APPARTAMENTO) PER DISABILI 
PSICHICI - PROSECUZIONE PER MESI SEI DAL 
01/01/2022 AL 30/06/2022 IN ATTESA APPLICAZIONE 
D.G.R. REGIONE PIEMONTE N. 84-4451 DEL 22/12/2021. 
– CIG: 909166681F



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 9/02/2022), di seguito riportata, in 
conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 4 del 10/05/2012 è stata affidata, a seguito di procedura di gara, 

la fornitura del SERVIZIO DI RESIDENZIALITA' ABITATIVA (GRUPPI APPARTAMENTO) 
PER DISABILI PSICHICI, OCCORRENTE ALL'ASL VCO DI OMEGNA, RISERVATO A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A–C, al CONSORZIO SOCIALE SOCIETA’ CONSORTILE 
COOPERATIVA ONLUS, con sede legale in Domodossola (ora denominato: CONSORZIO 
LINK COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Verbania), per il periodo dal 
01/05/2021 al 30/04/2015;

- con determinazione della SOC Gestione delle Forniture e Logistica n. 879 del 
17/07/2014 si è preso atto dell'avvenuta costituzione di ATI tra l'affidatario e le 
seguenti Cooperative: LA BITTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in 
Domodossola (VB), la SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE XENIA, con sede legale in 
Verbania, la ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Biella, ed è 
stata disposta l'erogazione del Servizio affidato al nuovo soggetto, secondo la 
ripartizione indicata nel provvedimento stesso;

- con determinazione della SOC Gestione delle Forniture e Logistica n. 482 del 
16/04/2015 è stata disposta proroga contrattuale del Servizio sino al 31/10/2015;

- successivamente il Servizio di cui trattasi è stato più volte prorogato, in ultimo sino al 
31/12/2021, come si evince dalle varie richieste dei Direttori della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale dell’Azienda, depositate in atti, e dai conseguenti provvedimenti 
adottati, nelle more della piena applicazione delle DD.GG.RR. n. 30 del 03/06/2015 e 
della successiva n. 29/2016, che disponevano l’accreditamento dei soggetti eroganti il 
Servizio;

VISTE: 
- la D.G.R. 22 dicembre 2021, n. 84-4451, pubblicata sul B.U. Regione Piemonte 3 del 

20/01/2022, avente oggetto "Riforma del sistema della residenzialità psichiatrica in 
Piemonte. Revoca parziale delle DD.GG.RR. n. 30-1517 del 03/06/2015, n. 29-3944 del 
19/09/2016, n. 14-4590 del 23/01/2017 e n. 41-6886 del 18/05/2018." che, nel 
disporre la disciplina di riordino del sistema, stabilisce che la stessa produrrà i suoi 
effetti con decorrenza dal 01/07/2022, stante la necessità di fornire tempo alle strutture 
interessate per l'adeguamento organizzativo e gestionale;

- la nota del Direttore della SOC Servizio Salute Mentale e Territoriale dell’Azienda del 
27/01/2022, prot. n. 5637, depositata agli atti, con la quale si richiede, giusta DGR 
sopra citata, il proseguimento del Servizio in essere sino al 30/06/2022;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RITENUTO, pertanto, di procedere alla prosecuzione del Servizio di residenzialità 
abitativa, alle medesime condizioni in essere, per il periodo dal 01/01/2022 e sino al 
30/06/2022, affidandolo al medesimo ATI, che ha preventivamente comunicato la propria 
disponibilità con nota del 23/12/2021, prot. 84/21, pervenuta al prot. n. 81618 del 
24/12/2021 e depositata in atti."

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di affidare, per le motivazioni e per tutto quanto esposto in premessa, la proroga 
della fornitura del Servizio di residenzialità abitativa (Gruppi appartamento) per 
disabili psichici, occorrente all’ASL VCO, riservato a Cooperative sociali di Tipo A-C, 
all’ATI costituita dal CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in 
Verbania, C.F. 01728400035, Capogruppo, LA BITTA SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, con sede legale in Domodossola (VB), C.F. 01450670037, la 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE XENIA, con sede legale in Verbania, C.F. 
01519090037 e la ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Biella, 
C.F. 01758780025, per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022, alle medesime 
modalità e condizioni in essere, per un importo contrattuale presunto di € 
370.000,00. 

2) Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento ammonta a presunti € 388.500,00 (IVA 5% compresa) e troverà 
imputazione come segue:
- Aut. 2022/17 sub 14-15-16 – CONTO 3 10 04 96 – CONTO ECON. ESERC. 2022 –
IMPORTO € 183.532,95
- Aut. 2022/17 sub 21 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2022 – 
IMPORTO €    11.765,34
- Aut. 2022/17 sub 24-25-26 – CONTO 3 10 18 36 – CONTO ECON. ESERC 2022
€  193.201,71.

3) Di dare atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: CIG 
909166681F

4) Di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC), il 
Direttore della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale dell'Azienda.

5) Di stabilire che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, è demandata alla 
SOC Servizio Salute Mentale Territoriale dell’Azienda.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i. .

7)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
 


		2022-03-29T14:27:44+0000


		2022-03-30T09:14:35+0000


		2022-03-30T09:37:18+0000




